
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 37   del 29/03/2021

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  37    DEL  29/03/2021

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCHI DELLE STRADE PUBBLICHE: STRADE COMUNALI, 
VICINALI E PRIVATE DI USO PUBBLICO -

L'anno duemilaventuno il giorno 29 del mese di marzo, alle ore 15:15, nella  sala delle adunanze di Palazzo dei 

Priori, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in video conferenza, secon­

do le modalità indicate nell’atto del Presidente del Consiglio Comunale n. 62181 dell’01.04.2020, come modificato 

con provvedimento n. 194244 del 26.10.2021 dello stesso Presidente del Consiglio. Eseguito l’appello nominale, 

risultano presenti e da remoto:

Pres Pres 

ROMIZI ANDREA No

1 MATTIONI LORENZO Si 17 ARCUDI NILO Si

2 FIORONI ALESSIO Si 18 PICI MASSIMO Si

3 RICCI ROBERTA Si 19 CAGNOLI GIACOMO No

4 VALIGI LUCA Si 20 CESARO MICHELE Si

5 CASACCIA DANIELA Si 21 RENDA FRANCESCA VITTORIA No

6 BONIFAZI DAVID Si 22 GIUBILEI GIULIANO Si

7 CASAIOLI CRISTIANA Si 23 BISTOCCHI SARAH Si

8 PULETTI GINO Si 24 ZUCCHERINI FRANCESCO Si

9 VOLPI NICOLA Si 25 BORGHESI ERIKA Si

10 VIGNAROLI FRANCESCO Si 26 RANFA ELENA Si

11 RAMPICHINI CAMILLA Si 27 PACIOTTI NICOLA Si

12 MENCAGLIA RICCARDO Si 28 MORI EMANUELA Si

13 LUPATELLI FEDERICO Si 29 CROCE FABRIZIO Si

14 NANNARONE MICHELE Si 30 MADDOLI LUCIA Si

15 GIUSTOZZI FOTINI' No 31 TIZI FRANCESCA Si

16 BEFANI PAOLO Si 32 MORBELLO MARIA CRISTINA Si

Accertata la validità dell’assemblea in prima convocazione, il Presidente Dott. Nilo Arcudi, dichiara aperta la sedu­

ta, alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Francesca Vichi.

La seduta è pubblica con votazione palese.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 37   del 29/03/2021

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Su proposta della Giunta Comunale del  10.02.2021

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di C.C. n. 15 del 17.02.1964, approvata dalla G.P.A. in seduta del 29.04.1964 Decisione n. 

21737/N, è stato approvato l’elenco delle strade vicinali di uso pubblico esistenti nel territorio del Comune di Peru­

gia;

- con Deliberazione della G.C. n. 1385 del 08.06.1973, ratificata dal C.C. con atto n. 969 del 17.12.1973, è stato 

approvato l’elenco delle strade comunali del Comune di Perugia;

- con atto G.C. 490/2010 è stato aggiornato l’elenco delle strade comunali;

- con Delibera di G.C. n. 178 del 22/05/2019 è stato adottato l’aggiornamento degli elenchi delle strade comunali, 

vicinali e private di uso pubblico.

DATO ATTO CHE:

- come previsto nella delibera di G.C. n. 178/2019, sono stati pubblicati nel sito del Comune di Perugia, nella se­

zione “Avvisi”, nel periodo che andava dal 7 ottobre al 7 novembre 2019, gli elenchi delle strade comunali, vicinali 

di uso pubblico, strade vicinali da sdemanializzare e l’elenco delle strade urbane ed extraurbane private di uso 

pubblico;

- nei tempi previsti sono giunte n. 10 comunicazioni da parte di cittadini interessati ad alcune strade comunali e/o  

vicinali;

- successivamente alla scadenza prevista dall’avviso, fino al gennaio 2020, sono pervenute ulteriori n. 9 osserva ­

zioni, che, nello spirito di massima collaborazione con il cittadino, sono state istruite assieme a quelle non tardive;

- l’ufficio ha provveduto ad istruire, pertanto, un numero complessivo di 19 segnalazioni, che vengono riportate in 

specifico allegato al presente atto. Tale allegato, per ciascuna osservazione, riporta: sunto della richiesta, istrutto ­

ria degli uffici, proposta di eventuale modifica degli elenchi adottati dalla citata delibera di G.C. n. 178/2019, o  

conferma degli stessi;

La 3° Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del 4/3/2021, ha chiesto agli uffici di integrare l’atto con  

quanto segue:

<Ritenuto opportuno evidenziare i criteri operativi che hanno guidato l’azione tecnica di classificazione della rete 

viaria, in modo da garantire trasparentemente l’omogeneità e la continuità nel tempo delle valutazioni tecniche, gli 

uffici esplicitano di seguito gli elementi rilevanti tipici di ciascuna classificazione:

per le  strade comunali: sedimi stradali di proprietà dell’Ente; alternativamente devono rappresentare collega­

menti a forte valenza strategica tra almeno due strade comunali o comunque pubbliche; sono escluse le classifi­

cazioni di strada comunale di tratti a fondo cieco, a meno che non siano a servizio di edifici ove siano presenti  

servizi pubblici (come ad esempio, scuole, uffici postali, ecc.); devono essere classificate comunali le strade vici ­

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 37   del 29/03/2021

nali, o tratti di esse, all’interno dei centri abitati;

per le strade vicinali: esclusivamente strade extraurbane già storicamente classificate come vicinali, o loro va­

rianti, che garantiscano gli stessi collegamenti delle arterie che vanno a sostituire e ne migliorino le caratteristiche 

geometriche, nel rispetto del DM MIT 5.11.2001;

per le strade vicinali da dismettere: sedimi stradali, già classificati vicinali, che, già allo stato attuale, non garan­

tiscano più collegamenti di interesse pubblico e che, specificatamente, non abbiamo continuità spaziale o che non 

colleghino almeno due strade pubbliche o una strada pubblica ed una destinazione di interesse pubblico;

per le strade urbane ed extraurbane private di uso pubblico: sedimi stradali di proprietà privata di collegamen­

to tra almeno due strade comunali o comunque pubbliche, o tra una strada pubblica ed una destinazione di inte ­

resse pubblico ((come ad esempio, scuole, uffici postali, chiese, ecc.), il cui utilizzo sia a disposizione della collet ­

tività “uti cives”;>

CONSIDERATO CHE:

- gli elenchi delle strade comunali, vicinali e private ad uso pubblico sono stati quindi aggiornati in ossequio alle  

osservazioni e alle controdeduzioni dell’ufficio scrivente come riportate nel citato allegato:

TUTTO CIO’ PREMESSO,

Visto l’art. 2 comma 6 del DPR 495/92;

Visto l’art. 6 comma 2 lett. A5) della L.R. n. 1/2015;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 20 c° 1 lett. j) del Regolamen­

to sull’ordinamento degli Uffici del Comune di Perugia:

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim della U.O. Mobilità e Infrastrutture Ing. Leonardo Naldini;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Servizi Finanziari Dott. Dante De Paolis ai sensi dell’art. 49 

del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’emendamento presentato dal consigliere Gino Puletti, approvato all’unanimità dai consiglieri  presenti,  

con 31 voti favorevoli, come di seguito riportato :

“.Nello specifico si propone che la strada Canneto di Ponte Felcino, detta anche Canneto Sant’Angelo, della 

lunghezza di  circa m. 500 che unisce le strade comunali  Via Val di  Rocco con Via Messina e Via Concetto 

Marchesi, risultante nell’elenco delle strade vicinali venga invece assunta come strada comunale. La presente 

proposta si ritiene essere in linea con i criteri stabiliti per la definizione delle strade comunali,in quanto unisce le  

vie Messina e Concetto Marchesi con Via Val di Rocco, tutte comunali. Rappresenta una importante e frequentata 

strada di accesso e di uscita dal paese di Ponte Felcino verso la zona industriale della frazione, e costituisce  

inoltre un’alternativa ai fini della congestione del traffico alla parallela Via dell’Ala”.

DATO atto del parere favorevole espresso in data 18.03.2021, dalla III^ Commissione Consiliare Permanente, 

competente per materia;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 37   del 29/03/2021

UDITA  la  relazione  del  Presidente  della  III^  Commissione  Consiliare  Permanente  Cristiana  Casaioli, 

dell’Assessore ai Lavori Pubblici Otello Numerini e dato atto degli interventi dei consiglieri Maria Cristina Morbello,  

Gino Puletti, Paolo Befani, Erika Borghesi, registrati in streaming

                                                             ( omissis gli interventi in atti)

con  20  voti  favorevoli  (Mattioni,  Fioroni,  Ricci,  Valigi,  Casaccia,  Bonifazi,   Casaioli,  Puletti,  Volpi,  Vignaroli,  

Rampichini,  Mencaglia,  Lupatelli,  Nannarone,  Giustozzi,  Befani,  Arcudi,  Pici,  Cagnoli,  Cesaro),  11  astenuti 

(Giubilei,  Bistocchi,  Zuccherini,  Borghesi,  Ranfa,  Paciotti,  Mori,  Croce,  Maddoli,  Tizi,  Morbello),  espressi  per 

appello nominale dai 31 consiglieri presenti e votanti

                                                                           DELIBERA

- di approvare  i seguenti elenchi di strade allegati al presente atto, già adottati dalla Giunta Comunale con atto n.  

178 del 22.05.2019, e modificati  a seguito della presentazione delle osservazioni previste dalla consultazione 

pubblica riguardo gli elenchi adottati:

➢ Elenco delle strade comunali;

➢ Elenco strade vicinali di uso pubblico, di cui al comma 1 dell’art. 2 del “Regolamento per la disciplina delle 

strade vicinali di uso pubblico e delle loro pertinenze” approvato con Deliberazione del Consiglio Comuna­

le n. 37 del 7.4.2014 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 06.06.2018;

➢ Elenco delle strade vicinali da sdemanializzare, integralmente o in parte, non più aventi le caratteristiche 

di utilità pubblica e che saranno oggetto di successivi atti di declassificazione da parte degli uffici;

➢ Elenco delle strade urbane ed extraurbane di uso pubblico;

- di dare atto, infine, che l’adozione del presente atto non comporta impegno di spesa, né diminuzione di entrata a 

carico del Bilancio dell’Ente

Allegati in pubblicazione

- Elenco strade private ad uso pubblico
(impronta: 269820751FBADFFA918148F928050A212C9F0D6440B27B1B793F758D5991D2C2)

- Istruttoria osservazioni
(impronta: 4C5489683BC38FB4A26B51773118C0B49DBB363BAEFE3D977BFA7ACDF50DB1AE)

- ELENCO COMUNALI ALLEGATO 19.3.2021.pdf
(impronta: 35A1D1318DF37C0E8EA9E372CC65D752D3D652E949D7DDAAC5EE8DB2680F3D97)

- ELENCO STRADE VICINALI ALLEGATO 19.3.2021.pdf
(impronta: 289F6BA32430045296BC6B580D233865B5E462C5FD27AFC5A8A78568EA2A1075)

- ELENCO USO PUBBLICO ALLEGATO 19.3.2021.pdf
(impronta: AA2C9CE5EA8E852B1581D0BF6C90126F866CCF6376301795FE3D2872B6883B87)

- ELENCO VICINALI DA SDEMANIALIZZARE ALLEGATO 19.3.2021.pdf
(impronta: AC7CBABAD3CBBD83909B1C3508597112C6FE85E2BCC1EEB0E29C3C3C589D67B0)

- Elenco strade comunali emendato CC 37_2021_signed.pdf
(impronta: FDBF95128FD09D8D48EEB36AEF0DD80010767311C1F6BB83B72B100A5D289EC7)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

		2021-04-19T14:40:11+0200
	Vichi Francesca




